Mu‘tezile’nin ecel anlayışına ise, özellikle
Bağdat Mu‘tezile anlayışına önderlik yapan Ka‘bî’nin iki ecelin varlığı

1 İbn Manzûr, Ebû’l Fazl Cemâleddin Muhammed b. Mükerrem b. Ali el-Ensârî (711/1311),
Lisânü’l-Arab, Dâr’ü Sâdır, Beyrut 2011, I, 79. Krş. Okumuş, Namık Kemal, Kelamda Ecel
Problemi, (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara 2000, 47; Musahanov, Yuldus, Mâturidi’nin
Mu’tezile Eleştirisi (Ebû’l-Kasım el-Ka’bî el-Belhî bağlamında), (Basılmamış Doktora Tezi), Ankara
2009, 146.

Dolayısıyla kâinatın Rabbini, va‘dini yerine getirmekten alıkoyar.
Yani ilahî iradeye perde çeker ki; bu Allah’ın va‘dinden cayması, mağlup
edilmesi ve fiilinden alıkonması anlamına gelir. Kâ‘bî’nin anlayışına göre

6 el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd (333/944), Kitâbü't-Tevhîd,
thk.: Bekir Topaloğlu ve Muhammed Aruçi, TDV İslâm Araştırmaları Merkezi Yayınları,
Ankara 2005, 449-454; el-Mâturîdî, Ebû Mansûr Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd
(333/944), Te’vîlâtü’l-Kur’ân, thk.: Bekir Topaloğlu, Mizan Yayınları, I-XVIII, İstanbul 2005-
2011. (Eseri bundan sonraki dipnotlarda Kitâbü’t-Te’vîlât olarak vereceğiz.)
7 Okumuş, Namık Kemal, ‘‘Ezelî Yazgı Bağlamında Mu‘tezile Düşünce Okulu’nun Ecel, Ömür
Ve İlim Anlayışı’’, Recep Tayyip Erdoğan Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi (RTEÜ Journal
of Social Sciences), 1/2: Temmuz 2015, 44.

Kaldı ki Allah

9 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Tevhîd, 449.
10 3.Âl-i İmrân, 154.
11 4.Nisâ, 78.
12 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Te’vîlât, II, 453. Krş. el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Te’vîlât, XI, 318; XVI, 128.
13 Alâuddîn es-Semerkandî, Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed (539/1144), Şerhu Kitabi’t-
Te’vîlât, Süleymaniye ktp. Medine bl. nu: 179, vr. 133a.
14 3.Âl-i İmrân, 168.

Bizi iki defa öldürdün, iki defa dirilttin’’50 ayetinde geçen iki
ölümden ilki, eceli sona erdiği sıradaki ölümdür. Sonra Allah kabirde tekrar
diriltecek, sonra tekrar öldürecek, sonra da kıyamet gününde tekrar
diriltecektir. İşte iki ölüm ve dirilmeden maksat budur. İmam Mâturîdî
İbnü’r-Râvendî (ö. 301/913)’nin51 de bu görüşte olduğunu söyleyerek, kendi
görüşünü desteklemiştir.52

3. Sıla-i Rahim Ömrü Uzatır mı?
Ecel ile ilgili bazı ayetlerle, Sıla-i Rahim ve sadaka vermenin ömrü

uzatacağına dair bazı hadisler, Mu‘tezile’nin iki ecel anlayışının delillerini
teşkil etmektedir.

Kâ‘bî’den sonra, İmam Mâturîdî’nin iki ecel anlayışıyla ilgili olarak
açıkça eleştirdiği âlimlerden birisi de Hasan-ı Basrî (ö. 110/728)’dir. ‘‘Onları
söz konusu felaketlerden herhangi bir süre için kurtarınca da sözlerinden

47 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Te’vîlât,V, 10.
48 40.Mü’min (Ğafir), 68.
49 el-Mâturîdî, Kitâbü’t-Te’vîlât, XIII, 89.
50 40.Mü’min (Ğafir), 11.
51 Tam adı; Ebû’l-Hüseyin Ahmed b. Yahyâ b. İshâk er-Râvendî/er-Rondî (301/913)’dir.
Mu‘tezile’nin Râvendiyye fırkası kendisine nispet edilmekle beraber, Mu‘tezile’den ayrıldığı
ve ilhada saptığı ileri sürülmüştür. Müfrit Şiîliğiyle tanınan bir kelam âlimi ve filozofudur.
Bununla beraber, İmam Mâturîdî tarafından kendisine nübüvvet savunucuları arasında
itibar edilmiştir.

Her nefis varlığını belirlenen bir sebebe bağlı olarak sürdürür. Allah
uykuda ölüm hükmünü verdiği kişinin canını elinde tutar ve sebep kesilir.
Eğer kişinin uykudayken ölüm hükmü verilmediyse, Allah bu kişinin
ruhunu serbest bırakır ve o kimse belirlenen sebep dâhilinde hayatını
devam ettirir. İmam Mâturîdî görüşünü Kelbî (ö. 204/819)’ye dayanarak
desteklemektedir: ‘‘Allah kendisine canını iade edene kadar uyuyan kimse
ölü hükmündedir. Şayet onu ölüm uykusuna yatırmışsa hem canını hem de
ruhunu birlikte alır. Bu kimselerin ruhlarını eceli müsemmâsı, yani ölüm
vakti gelene kadar tutar, uyandırarak kendilerine iade eder.’’ Ona göre
Kelbî’nin bu yorumu ‘‘Allah ölüm vakitleri geldiğinde insanları vefat ettirir’’66
ayetinin manasına daha uygundur.